

- ۱- گزینه «۴» - درباره عهد بستن با خدا خوب است عهد و پیمان خود را در زمان‌های معینی تکرار کنیم تا استحکام بیشتر پیدا کند و به فراموشی (نسیان) سپرده نشود. بعد از محاسبه، اگر معلوم شود که در انجام عهد خود موفق بوده‌ایم، خوب است خدا را سپاس بگوییم و شکرگزار او باشیم، زیرا می‌دانیم که او بهترین پشتیبان ما در انجام پیمان‌هاست. (رضایی‌بقا) (درس هشتم)
- ۲- گزینه «۱» - لقمان حکیم بعد از سفارش‌هایی که به فرزندش می‌کند و راه و رسم زندگی را به او نشان می‌دهد، به وی می‌گوید: «وَاصْبِرْ عَلٰی مَا اَصَابَكَ اِنَّ ذٰلِكَ مِنْ عَزْمِ الْاُمُوْرِ»: «بر آن چه (در این مسیر) به تو می‌رسد صبر کن که این از عزم و اراده در کارهاست.» استواری بر هدف، شکیبایی و تحمل سختی‌ها برای رسیدن به آن هدف از آثار عزم قوی است. (رضایی‌بقا) (درس هشتم)
- ۳- گزینه «۱» - مطابق سخنان امام علی (ع): «تَمَرَةُ الْمُحَاسِبَةِ صِلَاحُ النَّفْسِ» امیرالمومنین درباره چگونگی پیروی از ایشان می‌فرماید: «... امام شما از دنیایش به دو لباس کهنه و از خوراکش به دو قرص نان کفایت کرده است. اما شما قطعاً توانایی این قناعت را ندارید. ولی با پرهیزکاری و کوشش (در راه خدا) و عفت و درستکاری مرا یاری کنید.» (رضایی‌بقا) (درس هشتم)
- ۴- گزینه «۳» - پیامبر و اهل بیت (ع) اسوه‌های انسانیت هستند و انسانیت دیروز و امروز و فردا ندارد. اسوه بودن آن بزرگان مربوط به اموری که به‌طور طبیعی و با تحولات صنعتی تغییر می‌کنند، نیست. اسوه قرار دادن ایشان به این معنا نیست که ما عین آن‌ها باشیم و در همان حد عمل کنیم. بلکه بدین معناست که در حد توان از ایشان پیروی کنیم و خود را به راه و روش ایشان نزدیک‌تر سازیم. (رضایی‌بقا) (درس هشتم)
- ۵- گزینه «۲» - به هر میزان که محبت شدیدتر، تاثیر آن نیز در زندگی عمیق‌تر و گسترده‌تر است. شدت محبت به خدا، در عبارت «أَشَدُّ حُبًّا لِلَّهِ» ترسیم گردیده است و قرآن کریم یکی از ویژگی‌های مومنان «وَالَّذِينَ آمَنُوا» را، دوستی و محبت شدید آنان نسبت به خدا می‌داند. (رضایی‌بقا) (درس نهم)
- ۶- گزینه «۴» - امام سجاد (ع) این گونه با خدا مناجات می‌کند. «بارالها! خوب می‌دانم هر کس لذت دوستی‌ات را چشیده باشد، غیر تو را اختیار نکند و آن کس با تو انس گیرد، لحظه‌ای از تو روی گردان نشود، بارالها! ای آرمان دل مشتاقان و ای نهایت آرزوی عاشقان! دوست داشتنت را از خودت خواهانم.» (رضایی‌بقا) (درس نهم)
- ۷- گزینه «۱» - برخی می‌گویند: اگر قلب انسان با خدا باشد، کافی است و عمل به دستورات او ضرورتی ندارد. آن چه اهمیت دارد، درون و باطن افراد است، نه ظاهر او. اما این توجیه با کلام خداوند سازگار نیست. ینی منافات دارد و سنخیت ندارد، زیرا خداوند، عمل به دستوراتش را که توسط پیامبر ارسال شده است، شرط اصلی دوستی با خدا اعلام می‌کند: «قُلْ اِنْ كُنْتُمْ تُحِبُّوْنَ اللّٰهَ فَاتَّبِعُوْنِیْ» (رضایی‌بقا) (درس نهم)
- ۸- گزینه «۳» - کسی که غسل بر او واجب است، اگر عمداً تا اذان صبح غسل نکند یا اگر وظیفه‌اش تیمم است، عمداً تیمم نکند، نمی‌تواند روزه بگیرد. البته اگر سهل‌انگاری کند و غسل نکند تا وقت تنگ شود، می‌تواند با تیمم روزه بگیرد و روزه‌اش صحیح است. اما در مورد غسل نکردن، معصیت کرده است. (رضایی‌بقا) (درس دهم)
- ۹- گزینه «۲» - مطابق مثال امیرالمومنان علی (ع)، انسان بی‌تقوا مانند سوارکاری است که بر اسب چموش و سرکشی سوار شده است و لجام را پاره کرده و اختیار را از دست سوارکار گرفته است. به بالا و پایین می‌پرد و عاقبت، سوارکار را در آتش (جهنم) می‌افکند. علت آن، نداشتن تقوا به معنای حفاظت و نگهداری و تسلط بر خود است. قرآن کریم راه‌های متعددی برای کسب تقوا به ما نشان داده که یکی از آن‌ها نماز و روزه است که در آیه «کُتِبَ عَلَیْکُمُ الصِّیَامُ» به روزه برای تقویت تقوا اشاره شده است. (رضایی‌بقا) (درس دهم)
- ۱۰- گزینه «۱» - خداوند در قرآن کریم می‌فرماید: «اِنَّ الصَّلَاةَ تَنْهٰی عَنِ الْفَحْشَآءِ وَ الْمُنْكَرِ: نماز از کار زشت و ناپسند باز می‌دارد.» با این حال برخی می‌گویند: «ما نماز می‌خوانیم اما تاثیر آن را کمتر در خود مشاهده می‌کنیم و معمولاً دست از رفتارهای قبلی بر نمی‌داریم.» شایسته است دقت کنیم که تاثیر نماز به تداوم و به میزان دقت و توجه ما بستگی دارد. (رضایی‌بقا) (درس دهم)
- ۱۱- گزینه «۱» - اگر انسان هنگام گفتن تکبیر، به بزرگی خداوند بر همه چیز توجه داشته باشد، به آن چه در مقابل خداوند قرار دارد، توجه (التفات) نخواهد کرد. اگر شرط غصبی نبودن لباس و بدن نمازگزار را رعایت کنیم، کمتر به کسب درآمد از راه حرام متمایل خواهیم شد. (رضایی‌بقا) (درس دهم)
- ۱۲- گزینه «۴» - توضیح کامل این سوال را در صفحه ۱۲۵ کتاب درسی می‌توان یافت. دقت کنید که در گزینه «۲»، «خواندن با توجه» و در گزینه «۳»، «خواندن صادقانه» عبارت‌های صحیحی هستند. (امیری) (درس دهم)
- ۱۳- گزینه «۴» - روزی یکی از مدعیان زهد و پرهیز از دنیا، امام صادق (ع) را دید که لباس زیبایی پوشیده است. وی به امام گفت: جدّ شما این گونه لباس‌ها را نمی‌پوشید. امام (ع) فرمود: در آن زمان مردم در سختی بودند، اما امروز ما در شرایط بهتری هستیم و عموم مردم توانایی پوشیدن چنین لباسی را دارند.» (رضایی‌بقا) (درس یازدهم)

۱۴- گزینه «۲» - پیشوایان ما، هم در آراستگی باطن خود تلاش می‌کردند. یعنی آراسته به زیبایی‌های اخلاقی بودند و هم به آراستگی ظاهری خود توجه داشتند. این شیوه رسول خدا (ص) و پیشوایان دیگر ما سبب شد که مسلمانان در اندک مدتی به آراسته‌ترین و پاکیزه‌ترین ملت‌ها تبدیل شوند و الگو و سرمشق ملت‌های دیگر قرار گیرند. اندک افرادی که به نیاز طبیعی خود به مقبولیت پاسخ درستی نمی‌دهند و با پوشیدن لباس‌های نامناسب می‌خواهند وجود خود را برای دیگران اثبات کنند، این قبیل اعمال نشانه ضعف روحی و ناتوانی در اثبات خود از راه درست و سازنده است. (رضایی بقا) (درس یازدهم)

۱۵- گزینه «۳» - عفاف حالتی است در انسان که به وسیله آن خود را در برابر تندروری‌ها و کندروی‌ها کنترل می‌کند تا بتواند در مسیر اعتدال و میانه‌روی به پیش رود و از آن خارج نشود و در حد مطلوب و صحیح به برآورده کردن همه نیازها توجه کند. اما برخی انسان‌ها در آراستگی و ابراز وجود و مقبولیت، دچار تندروری می‌شوند، به گونه‌ای که در آراسته کردن خود زیاده‌روی می‌کنند و به خودنمایی می‌رسند. قرآن کریم این حالت را «تبرج» می‌نامد و آن را کاری جاهلانه می‌شمرد. (رضایی بقا) (درس یازدهم)